

Rebecca Watson

From: official information
Sent: Wednesday, 5 June 2019 16:10
To: [REDACTED]
Cc: official information
Subject: FW: LGOIMA 19143: CCTV Cameras
Attachments: LGOIMA 19143 -Hamilton CCTV Locations.pdf

Kia ora,

Further to your information request of 2 June 2019 in respect of CCTV Cameras, I am now able to provide Hamilton City Council's response.

You requested:

In relation to CCTV footage:

'...CCTV footage will only be viewed by authorised staff and representatives from public law enforcement agencies (e.g. the NZ Police)...'

'...No attempt will be made to identify individuals from CCTV footage except in cases of reported or suspected incidents requiring investigation, or in relation to any legal proceedings...'

Please provide the following information:

- *Who are the authorised staff?*
- *Who are the representatives form public law enforcement agencies?*
- *Who are the public law enforcement agencies other than police?*
- *What third parties are involved with the cameras?*
- *What partnerships does council have with other organisations involved with the cameras?*
- *What is the locations of Hamilton City Council CCTV cameras?*
- *Council states on its websites that a sign is in place were each camera is operating so council should not have any problem stating the locations.*
- *Are there any locations were the sign is missing.*

Our response:

Who are the authorised staff?

Authorised staff are Council staff who have been approved to carry out such functions. The names of these individuals has been withheld pursuant to Section 7(2)(a) of the Local Government Official Information and Meetings Act 1987 – in that release of this information would infringe the privacy of natural persons.

Who are the representatives form public law enforcement agencies?

The law enforcement agency that we deal with is the New Zealand police. The names of these individuals has been withheld pursuant to Section 7(2)(a) of the Local Government Official Information and Meetings Act 1987 – in that release of this information would infringe the privacy of natural.

Who are the public law enforcement agencies other than police?

Police are currently the only law enforcement agency we receive requests from, however other agencies such as the Serious Fraud Office or a Government Security agency could reasonably make such a request in relation to an investigation or other approved reason as outlined in the Local Government Official Information and Meetings Act.

What third parties are involved with the cameras?

The Council-approved contractors responsible for installing and maintaining our CCTV network.

What partnerships does council have with other organisations involved with the cameras?

Council has a contractual relationship with contractors who install and maintain our CCTV network. The NZ Police and the Council have a relationship whereby the NZ Police may request information from the Council's CCTV

cameras in relation to an investigation (this is managed in accordance with the Privacy Commissioner's Guidelines for Privacy and CCTV).

What is the locations of Hamilton City Council CCTV cameras?

There are a significant number of CCTV cameras across Hamilton in both public locations and also in Council facilities. Please refer to the attachment for details which outlines our public facing camera locations including those in Council facilities.

Council states on its websites that a sign is in place were each camera is operating so council should not have any problem stating the locations.

The wording in the Privacy Statement on our website is slightly different from what you have outlined. It states "Signage indicates where CCTV equipment is operating within the city". This is consistent with the directions provided by Privacy Commissioner in the Privacy and CCTV – A guide to the Privacy Act for business, agencies and organisations. Guideline 4.1 outlines "Erect signs near the CCTV cameras and at the perimeter of the CCTV system's range, to notify people that cameras are operating".

Are there any locations were the sign is missing.

Not to our knowledge.

Kind regards,

Amy Viggers

On behalf of the Privacy Officer

DDI: 07 8386727 | Email: amy.viggers@hcc.govt.nz



Hamilton City Council | Private Bag 3010 | Hamilton 3240 | www.hamilton.govt.nz

[Like us on Facebook](#) [Follow us on Twitter](#)

This email and any attachments are strictly confidential and may contain privileged information. If you are not the intended recipient please delete the message and notify the sender. You should not read, copy, use, change, alter, disclose or deal in any manner whatsoever with this email or its attachments without written authorisation from the originating sender. Hamilton City Council does not accept any liability whatsoever in connection with this email and any attachments including in connection with computer viruses, data corruption, delay, interruption, unauthorised access or unauthorised amendment. Unless expressly stated to the contrary the content of this email, or any attachment, shall not be considered as creating any binding legal obligation upon Hamilton City Council. Any views expressed in this message are those of the individual sender and may not necessarily reflect the views of Hamilton City Council.

From: official information

Sent: Tuesday, 4 June 2019 10:57 AM

To: [REDACTED] >

Cc: official information <officialinformation@hcc.govt.nz>

Subject: LGOIMA 19143: CCTV Cameras

Kia ora,

I write to acknowledge your information request of 2 June 2019 in respect of CCTV Cameras as outline below and attached.

In relation to CCTV footage:

'...CCTV footage will only be viewed by authorised staff and representatives from public law enforcement agencies (e.g. the NZ Police)...'

'...No attempt will be made to identify individuals from CCTV footage except in cases of reported or suspected incidents requiring investigation, or in relation to any legal proceedings...'

Please provide the following information:

- *Who are the authorised staff?*
- *Who are the representatives form public law enforcement agencies?*
- *Who are the public law enforcement agencies other than police?*
- *What third parties are involved with the cameras?*

- *What partnerships does council have with other organisations involved with the cameras?*
- *What is the locations of Hamilton City Council CCTV cameras?*
- *Council states on its websites that a sign is in place were each camera is operating so council should not have any problem stating the locations.*
- *Are there any locations were the sign is missing.*

Please be advised that your request has been passed on to the relevant team within Council and you will be informed of the outcome.

The Local Government Official Information and Meetings Act 1987 requires that we advise you of our decision on whether the Council will provide the requested information or not “as soon as reasonably practicable”, no later than 20 working days after the day we received your request. We will respond to you no later than 1 July 2019.

In response to your questions “I would like all information surrounding the monitoring of my vehicle [REDACTED] by Hamilton City Council CCTV cameras” and “If council does not have the information who does?”. I refer you to our earlier emails on the matter dated 24 May 2019 and 28 May 2019 in which we advised Hamilton City Council does not put names and number plates on the system.

Kind regards,

Amy Viggers

Kaiaawhina koomiti | Committee Advisor | Governance

DDI: 07 838 6727 | Email: amy.viggers@hcc.govt.nz



Hamilton City Council | Private Bag 3010 | Hamilton 3240 | www.hamilton.govt.nz

[Like us on Facebook](#) [Follow us on Twitter](#)

This email and any attachments are strictly confidential and may contain privileged information. If you are not the intended recipient please delete the message and notify the sender. You should not read, copy, use, change, alter, disclose or deal in any manner whatsoever with this email or its attachments without written authorisation from the originating sender. Hamilton City Council does not accept any liability whatsoever in connection with this email and any attachments including in connection with computer viruses, data corruption, delay, interruption, unauthorised access or unauthorised amendment. Unless expressly stated to the contrary the content of this email, or any attachment, shall not be considered as creating any binding legal obligation upon Hamilton City Council. Any views expressed in this message are those of the individual sender and may not necessarily reflect the views of Hamilton City Council.

Hamilton City Council CCTV Locations as at 04/06/19

Location of Crime Prevention CCTV Cameras:

- 01 Arts Post overlooking Victoria / Hood Intersection
- 02 Collingwood / Victoria Intersection
- 03 Victoria Street overlooking Garden Place
- 04 Claudelands Road / Victoria Street Intersection
- 05 London Street / Victoria Street Intersection
- 06 In Garden Place
- 07 Intersection of Hood Street / Alexandra Street
- 08 Intersection of Alexandra Street / Collingwood Street
- 09 On the Council building overlooking Garden place and Civic Square
- 10 Outside the lifts in Civic Square
- 11 Intersection of Ward Street / Worley Place
- 12 Intersection of Barton Street / Bryce Street
- 13 Intersection of Hood Street / Anglesea Street
- 14 Anglesea Street outside of the underground car park entrance
- 15 Transport Centre above the external public toilets
- 16 Transport Centre Fish Eye Camera above the ATM
- 17 Civic Square by the Alley to Anglesea Street
- 18 Transport Centre overlooking Bus Bay A and Anglesea Street
- 19 Inside of Sonning car park
- 20 Entry of Sonning car park
- 21 In Garden place outside of the central Library
- 22 Inside the Library public lift
- 23 Embassy Park
- 24 Victoria / Embassy Park
- 25 Collingwood / Victoria Street
- 26 Victoria / Ward
- 27 Museum Car park
- 28 Victoria by the Quadrant
- 29 Sky City overlooking Victoria on the river
- 30 Victoria by Subway
- 31 Victoria by Furnace
- 32 Rear of BNZ Victoria Street
- 33 Transport Centre Internal
- 34 Bryce / Tristram Street
- 35 Anglesea / Ward Street
- 36 Victoria / Rostrevor Street
- 37 Victoria / Liverpool Street
- 38 Rostrevor / Harwood Street
- 39 Caro Street
- 40 Rail Trail Moana Street
- 41 Rail Trail Upper Kent Street

- 42 Rail Trail Fraser Street
- 43 Rail Trail Gallagher hockey centre
- 44 Rail Trail Hasting place
- 50 Victoria / Anzac Parade
- 51 Anglesea / Rostrevor Street
- 52 Victoria On the River
- 53 Anzac Parade / Grey Street
- 54 Victoria On the River
- 55 Victoria On the River Entry
- 56 Bryce / Anglesea Street
- 57 Alma Street
- 58 Anglesea Street across from the Court House
- 59 Claudelands Road on the IBIS Hotel
- 60 Bryce Street / Bryce Lane
- 62 Underground Carpark
- 63 Museum Carpark / Riverwalk access way
- 64 Barton Street on Cash Converters
- 65 Municipal Building main entry
- 66 Transport Centre above camera 15 – has 4 lenses
- 67 Underground car park PTZ
- 68 Underground car park PTZ
- 69 Underground car park PTZ
- 70 Underground car park PTZ

Location of Traffic CCTV Cameras:

- Massey / Greenwood / Lincoln
- Hall / Kent
- Norton / Hall / Mill
- Forest lake / Ulster / Victoria
- Avalon / Ellicott / Forest Lake
- Mill / Willoughby
- Mill / Ulster
- Mill / Victoria / Boundary
- Ohaupo / Kahikatea / Lorne
- Claudelands / Grey
- Ohaupo / Collins
- Clyde / Grey
- Peachgrove / Te Aroha / Ruakura
- Tristram / Ward
- Norton / London / Tristram
- Tristram / Mill
- Naylor / Galloway
- Clyde / Peachgrove
- Te Rapa / Avalon / Wairere

- Lorne / Normandy
- Cobham / Normandy
- Te Rapa / Garnett / Vardon
- Te Rapa / Pukete / Manchester
- Tainui Bridge - Huntly
- Greenwood / Killarney
- Avalon / Foreman
- Wairere / Pukete
- Avalon / Gilchrist
- Wairere / Powells
- Wairere / River
- Wairere / Ruakura
- Te Rapa / Eagle Way / the Base
- Wairere / Clyde
- Wairere / Cambridge / Naylor
- Victoria / Cambridge – Cambridge by the expressway
- Kahikatea / Quintin
- Rangiriri Bridge – North of Huntly
- Ohaupo – next to the pedestrian crossing just north of the roundabout with Normandy
- Normandy - next to the pedestrian crossing just east of the roundabout with Ohaupo
- Killarney - next to the pedestrian crossing next to the Rail tracks
- Borman / Collector Road – Collector Road is a new road not yet on Google maps
- Pardo Boulevard / Spine Road
- Thomas Road / Gordonton Road

Other Public Facing Locations for CCTV Cameras:

- 28 Claudelands
- 22 FMG Stadium and Seddon Park
- 8 Arts Post
- 20 Waterworld
- 9 Gallagher Aquatic Centre
- 23 Central Library
- 5 Chartwell Library
- 61 Museum
- 6 Glenview Library
- 3 Dinsdale Library
- 3 Hillcrest Library
- 3 St Andrews Library
- 2 Animal Control
- 4 Cemetary